A 4 itur-

transire, pro dissentire, veteres dicebant. De quo Festus his verbis: *Qui hoc confesit, illuc transire; qui alia omnia, in hanc partem.* Idem.

5 *Lupus*) Obscurus hic locus est; neque enim apparet causa hæc, an occasio tantum fuerit postulati tribunitii; & si causa, quæ causa hujus causæ. Suspicio autem rem invidiose magis (ut Oratorum mos est in iis, quibus adversantur) quam simpliciter a Cicerone propositam. Et accipiendum, non quasi omnino tribunus pleb. jus vindicet ante consules, quod absurdum verba sonant; sed quia quam consules tertiam fecerant sententiam (satis ostendentes eo se non valde inclinare, & sperantes ex duabus prioribus utique alteram victuram, ita ut ad tertiam non perveniretur) quia igitur, quam illi tertiam fecerant sententiam, eadem erat relatio tribuni plebis Lupi, hic contendisse videtur, quoniam de prima sententia concessisset ipse consulibus, & ea irrita esset; nunc oportere se discessionem facere, & præponi relationem tribuni, qui esset magistratus populi Romani: sententia Hortensii nihil aliud tum, quam consularis viri. *J. F. Gronovius.*

6 *Intendere*) Sic antiqui libri, quos viderim, omnes; non *consendere*. Man. Omnino *contendere* malim, quam *intercedere*, atque adeo quam *intendere*. Lambin.

7 *Discessionem facere*) Perrogatis omnibus sententiis, cum tres, aut quatuor controversiæ invenirentur: oportuit in aliquam earum S. C. fieri. Fiebat vero in eam, quam plures laudarent. Pronuntiatis igitur differentibus opinionibus senatorum, in singulas discedebatur, ut, quam plures probarent, cognosceretur. Hinc apud Festum: *Pedavius senator appellatur, quod nunquam diceret, sed, cum discederetur, transeundo tantum ad eum, ejus sententiam probabat, quid videretur indicaret.* Zamocius, de Senatu Rom.

8 *Iniqua & nova*) Quia semper consulum jus fuit sententiam primam, postremam pronuntiare, quamcunque libuisset: atque hæc eorum præcipua vis & potestas in senatu. *J. F. Gronov.*

9 *Concedebant*) Scilicet, sui juris suæque dignitatis causa. *Id.*

10 *Repugnabant*) Libidinis ergo, & voluntatis suæ, & in præsentem causa, ne statim Hortensianam sententiam, a qua, abhorrebant, pronuntiandam haberent. *Idem.*

11 *Multis partibus pluribus*) Qui sic explanant, vidisse et, *plures* in Hortensii sententiam plures ituros a multis partibus, id est,

ituros: quanquam (12) aperte Volcatio assentirentur. Multi (13) rogabantur, atque idipsum consulis (14) invitis: nam ii Bibuli sententiam valere cupierunt. Hac controversia usque ad noctem ducta, senatus dimissus: & ego eo die casu apud Pompejum cœnavi: nactusque tempus hoc magis idoneum, quam unquam antea, quod post tuum discessum is dies (15) honestissimus nobis fuerat in senatu, ita sum cum illo locutus, ut mihi viderer animum hominis ab omni alia cogitatione ad tuam dignitatem tuendam traducere. Quem ego ipsum cum audio, prorsus eum libero omni suspitione cupiditatis: cum autem ejus familiares omnium ordinum video, perspicio, id quod jam omnibus est apertum, totam rem istam jampridem a certis hominibus, non invito rege ipso, consiliariisque ejus, esse corruptam. Hæc scripsi ante diem xvi. Kal. Febr. ante lucem. ~~Ho~~ die senatus erat futurus. Nos in senatu, quemadmodum spero, dignitatem nostram, ut potest in tanta hominum perfidia, & iniquitate, retinebimus. Quod ad popularem rationem attinet, hoc videmur esse consecuti, ut ne quid agi cum populo aut salvis auspiciis, aut salvis legi-